duces  
moniti  
ab Anglo  
ut haereti-  
archam  
opprimant.  
(a) Henr.  
Angl.  
Reg. lit.  
apud Co-  
claeum.

(b) Georg.  
dux Sax.  
in lit. ad  
Regem  
Angl. a-  
pud eund.  
Translatio  
Luthe-  
rana  
Georgii  
principis  
iussu exu-  
sta.

Tres soles transfixi gladiis eam defignarunt.

horam diei terriam, in quibusdam Germania locis tres in celo visi sunt soles sanguinolentis transfixi gladiis; ac ipsis idibus januarii sol horrenda specie a quibusdam semicirculis diverforum colorum sepeus: hinc decimo januarii ac decimo septimo martii tres lune apparuerunt. Que obfensa unius solis & fidei claritatem caliginosis opinionibus convellendam, ac in diversas partes distrahendam, capitaguerum publicarum, qua per soles intelligi ex annalibus observatum est, inter se dissensura sine dubio porrenderunt. Respondere huic ostento tristis exitus; Germaniam enim a triplice illa haeresi transfixam gladiis immensoque cruore foedatam visuri sumus. De anabaptistica vero haereseos authore passim controversum est, cum plures haeretiarum, immo & plures daemones ad horrendum hoc monstrum edendum concurrerint. Accusat in primis Ulemburgius (a) Lutherum omnium haeresum vel instauratorem vel parentem; Legati, inquit, Valdensium, qui in Bohemia & Moravia erant, padobaptisimum dixerant a suis retineri, ea conditione tamen, ut quia per aetatem infantes nondum crederent, postmodum informarentur de fide, ubi rationis usum haberent: id Lutherus improbaverat, praestare asserens in universon omitti puerorum baptismum quam eos sine fide propria, baptizare: quod ipsum in hoc scripto reperit anabaptistarum errori fundamentum sternens. Idem etiam docuerat neminem justificari per baptismum, sed per fidem, cui additur baptismus: quod ab Apostolico internumtio illi objectum vidimus. At Philippus Melancthon Lutheri discipulus in suo commentario in epistolam ad Colossenses, Carolstadium hujusmodi haeresis progenitorem contendit: alii Thomam Muntzerum, alii Balthasarem Pacimontanum, alii Nicolaum Storckium, alii Bernardum Rotmannum; alii Melchiorrem Hoffmannum in crimen vocant, alii (b) Nicolaum Pelargum Lutheri discipulum, cui Carolstadius & Melancthon, atque ipse Matthias Sellarius, qui aliquandiu eam sectam impugnavit, adhæserint, caelestium visionum jactatione, & scripturae oraculis in alieno sensu propositis decepti. Id vero certissimis argumentis confat, cacodæmonem, qui toties in angelum lucis se transfiguravit, hos pseudoangelitas fascinasse, quorum alii a Deo Patre, alii a Filio, alii a Spiritu Sancto se missos professi, erroris, & pseudoprophetae convicti sunt. Refellit vero pluribus Eckius (c), de quo supra memoravi, in homiliis de baptismo Anabaptistarum deliramenta, brevi maxime

(a) Ulemb. in Vita Luth. c. 10. Sander. de visib. monarch. l. 7.

(b) Meshovius hist. anabapt. l. 1.

(c) Jo. Euk. hom. 9. de bapt.

hoc argumento: Cum parvuli peccatum originale ex aliena contraxerint voluntate, & transgressione Adæ, cur misericors Deus non hoc etiam permitteret, ut in aliena fide non quidem suorum parentum vel patrinarum, quod perinde necessarium non est, sed Ecclesiae catholicae baptizarentur? De Pelargo autem, qui cum sociis novum reformationis, verius deformationis genus finxerat, ac plures ad evangelicam libertatem, ut jactabat, praedicandam submiserat, narrat Meshovius (d) illum Mahometis exemplum secutum suavissime simplicibus, Michaelis archangeli colloquio se frui; cum a cacodæmone infeliciter illuderetur.

Habitu, inquit, viliori amictus miram quoque sanctitatem praeseferens agricolarum casas obibat, cum Michaelis archangelo, quem secreta patris in somno aperire sibi dicebat, colloquium comminiscens: atque ubi dictis fidem tribui sensit, eo dementia temeritateque processit, ut se vel solo intuitu quis e fidelium numero esset, nec ne; quis aeternos gehenne cruciatus, aut perpetua caelestis vitae gaudia habiturus esset, certo cognoscere adstrueret: tempus jam praeterlapsum, inquit, quo mortales densis errorum nebulis obsepti caducam vitam atque adeo multis foecundam vitium transigerint: instare nunc aliud, quod non solum electi omnes vehementer olim anhelarint, sed assiduis a Patre caelesti precibus obtentum; nonnulli, suos designans nunc demum ingressi sunt, quorum communionem si & ipsi frui desiderant serio, requiri ut repudiatis pontificiorum & in primis Lutheri documentis, ea, quae ipsis praefacturus sit, acturum amplectantur; ob id enim se peculiari a Deo miraculo ad vindicandam e tenebris Christi doctrinam missum, quo fideles omnes in unum collectos ad novum, qui brevi oriturus sit orbem deduceret, extinctisque impiis in pace altissima, iustitia vera & gloria nunquam peritura protegeret gubernaretque. Itaque sibi necessarium videri, ut rupto obedientiae quod superioribus praestiterint, juramento, libertatem evangelicam proficantur, & rebus mundanis valere iussis, mentem oculosque ad Deum elevent, seque rebaptizandos sine mora submittant; ac tum demum omnes eos, qui doctrinae huic contradicerent, magistratus infimul ac principes tyrannorum instar, qui nullum in electos Dei imperium habeant, igne ferroque ad internecionem deleant: episcopos & pastores vel trucident, vel finibus suis ejiciant, ac bona eorum tamquam impie iniusteque possessa invadant: monasteria diruant, & abusus omnes penitus pessumdent. Hanc Patris supremi, at revera luciferi, qui fuit ho-

Nicolaus Pelargus Anabaptisticae sectae conditor.

(d) Arnoldi. Meshov. l. 1. hist. Anabapt. Illusus a daemone fingit colloquio Michaelis archangeli frui.

Jactat damnandos & salvandos solo intuitu cognoscere.

Alia ejus signa.

Rebellionem haeretici in principes.

Omnium qui ipsi contradixerint stragem molitur.

homicida ab initio, voluntatem esse, cui mortalium nulli refragari liceat. Addit author. Corruptum ab hoc impostore Thomam Muncerum Alstetensem concionatorem, qui paucis annis sectam latissime propagavit. Porro anabaptisimum a Donatistis primum inventum, deinde Pelagianos noluisse parvulos esse baptizandos, refert Joannes Eckius (a), tum subdit: Post sexcentos debinc annos eandem haeresim Cathari in Gallia & Germania resuscitarunt, inter reliquos decem articulos, sicut illud antiquus quidem abbas Echebertus describit. Haeresim istam infelici hoc nostro saeculo revocavit ex orco Ubalthazarus Hiebmayr & tenuerunt Heizer, Hui, Denckius & alii nonnulli sequaces eorum. Idem confirmat (b) in homilia de ascensione Christi, atque hujus haereseos authorem Balthasarem saepius mutasse mentem, ac lapso sexennio Viennae exultum docet: Satis constat quam inique anabaptista parvulos baptismum despiciunt, baptizatos fide privent: unde quid aliud, nisi perpetua sequatur damnatio: quoniam, qui non credit, iuxta verbum Christi (c) condemnabitur. Proh Deum immortalem! quanta vesania est tot parvulorum millia defraudare velle ecclesiastica communione, immo & ipsam ecclesiam sanctam tot centenariis annis despoliare sacramento baptismi, ita ut nemo unquam recte & legitime baptizatus sit, nisi forte vetulus aliquis Judaeus tempore baptismi Joannis? quid igitur est, si haec non blasphemia est? Christum tantopere dilectissimam suam sponsam Ecclesiam dereliquisse, neque interea Christianum ullum fuisse, nisi cum isti, nescio qui terra filii rebaptizationis authores ex Cimmeriis tenebris progressi suam perfidiam disseminarent? quis unquam crederet talia? quis non potius persuasum haberet homines istos impurissimos errare, ut qui maxime, o saecula, o mores, o miseriam temporis hujus, o deplorata hominum pectora, o errores involutos, & inter se dissidentes, ubi pro suo quisque animo, immo & somnio effringit quidquid libet? Erroris hujus author hoc tempore primus fuit Balthazarus Hiebmayr Fridburgensis, qui primo statim limine, ut in porta canterio a se ipsa discordavit, secumque discessit ipse solus: aliquando enim dixit parvulos peccatum originale non habere cum Pelagianis, & ideo salvari; deinde opinatus est regnum caelorum esse parvulorum: ad extremum, priusquam combureretur Viennae anno salutis MDXXVIII. totus in errore demersus: noluit etiam confiteri de parvulis quidquam an salvarentur aut condemnarentur, ideoque & divina tum misericordiae tum omnipotentiae cre-